EDITAL Nº 04/2023-PPGCS / UFPR

Resultado e Classificação do Processo de seleção ao Curso

de Doutorado – Ingresso Março de 2023.

            O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO da Universidade Federal do Paraná, no uso de sua

competência conferida pela Resolução Nº 32/17-CEPE e pelo Regimento do Programa,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o Resultado e Classificação do Processo Seletivo (Edital 07/2022 -

PPGCS/UFPR) ao curso de Doutorado para ingresso em Março ano de 2023 emitido pela

Comissão de Seleção.

Candidato Orientador Condição Classificação

Joseane Barbosa Araujo Jorge Luiz Moretti De Souza Aprovada 1º

Murilo Francisco Travençoli Rossetim Glaciela Kaschuk Aprovado 2º

Manoel Fábio da Rocha Karina M.V.Cavalieri-Polizeli Aprovado 3º

Art. 2º A disponibilidade de bolsas dependerá das agências de fomento e a distribuição será de

acordo com a classificação indicada no Art.1o, desde que a(o) candidata(o) esteja apta(o) à

implementação.

Art. 3º No período entre 06 a 08 de Março de 2023, o diploma de Mestre ou a ata de defesa do

mestrado ou o termo de aprovação no mestrado juntamente com a confirmação de ingresso no

PPGCS/UFPR deverão ser enviados para pgcisolo@ufpr.br, a fim de que seja efetivada a

matrícula.

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo, em 15 de Fevereiro de 2023.

Fabiane Machado Vezzani

Presidente da Comissão de Seleção

mailto:pgcisolo@ufpr.br